54.
Ad fre-
quentem
usum Eu-
charistiæ
hortandi
sunt fide-
les.

Neque tamen fideles hoc satis habeant, se hujus decreti auctoritati obtemperantes semel tantummodo corpus Domini quotannis accipere; verum saepius iterandam Eucharistiæ communionem existiment. Utrum autem singulis mensibus, vel hebdomadis, vel diebus id magis expediat, certa omnibus regula præscribi non potest; verumtamen illa est sancti Augustini norma certissima: Sic vive, ut quotidie possis sumere.⁵ Quare Parochi partes erunt, fideles crebro adhortari, ut quemadmodum corpori in singulos dies alimentum sub-

¹ Joan. XXI. 17. — ² Matth. XXII. 11. — ³ I. Reg. XXI. 5. — ⁴ Serm. LXXXIV, 3 (in app.) cfr. epist. LIV. 3.

ministrare necessarium putant: ita etiam quotidie hoc sacramento alendæ, et nutriendæ animæ curam non abjicunt; neque enim minus spirituali cibo animam, quam naturali corpus, indigere perspicuum est. Vehementer autem proderit hoc loco repetere maxima illa, et divina beneficia, quæ, ut antea demonstratum est, ex Eucharistiae sacramentali communione consequimur; illa etiam figura erit addenda, quod singulis diebus corporis vires manna reficere oportebat;¹ itemque sanctorum Patrum auctoritates, quæ frequentem hujus sacramenti perceptionem magnopere commendant. Neque enim unius sancti patris Augustini ea fuit sententia: Quotidie peccas: quotidie sume;² sed, si quis diligenter attenderit, eumdem omnium Patrum, qui de hac re scripsierunt, sensum fuisse, facile comperiet.

55.
Varia communionis disciplina.

Ac tempus quidem olim fuisse, cum fideles quotidie Eucharistiam acciperent, ex apostolorum actis intelligimus;³ omnes enim, qui tunc Christianam fidem profitebantur, vera et sincera charitate ita ardebat, ut, cum sine intermissione orationibus, et aliis pietatis officiis vacarent, quotidie ad sacra Dominici corporis mysteria sumenda parati invenirentur. Eam postea consuetudinem, quæ intermitti videbatur, Anacletus sanctissimus martyr, et Pontifex aliqua ex parte renovavit: præcepit enim, ut ministri, qui Missæ sacrificio interessent, communicarent: quod ab Apostolis constitutum esse affirmaret.⁴ Diu etiam in Ecclesia ille mos fuit, ut sacerdos, peracto sacrificio, cum Eucharistiam sumpsisset, ad populum, qui aderat, conversus, iis verbis ad sacram mensam fideles invitaret: Venite, fratres, ad communionem; tunc qui parati erant, summa cum religione sacrosancta mysteria sumebant. Sed cum deinde charitas, et pietatis studium adeo refrixisset, ut raro admodum ad communionem fideles accederent, sancitum est a Fabiano Pontifice,⁵ ut ter quotannis, Natali Domini, et Resurrectione, et Pentecoste omnes Eucharistiam sumerent; id quod postea a multis Conciliis, praesertim vero ab Agathensi primo confirmatum est.⁶ Ad extremum, cum eo res adducta esset, ut non modo sancta illa et salutaris præceptio non servaretur, sed in plures etiam

¹ Exod. XVI. — ² Serm. LXXXIV, 3 (in app.) epist. LIV, 3 — ³ Act. II, 42, 46.
⁴ Ap. Grat. p. 3 dist. II. c. 10. — ⁵ Ap. Grat. p. 3 dist. II. c. 16. — ⁶ Can. 16.

annos sacræ Eucharistiae communio differretur, decretum est in Lateranensi Concilio, ut semel ad minus singulis annis in Pascha fideles omnes sacrum Domini corpus acciperent; qui vero id facere neglexissent, Ecclesiæ aditu prohiberentur.¹

56.

Ante usum rationis communicare jam non licet.

VERUM quamvis haec lex, Dei et Ecclesiæ auctoritate sancta, ad omnes fideles pertineat, docendum est tamen eos excipi, qui nondum rationis usum propter ætatis imbecillitatem habent: hi enim neque sacram Eucharistiam a profano et communi pane sciunt discernere, neque ad eam accipiendo pietatem animi, et religionem afferre possunt; atque id etiam a Christi domini institutione alienissimum videtur; inquit enim: Accipite, et comedite: infantes autem idoneos non esse, qui accipiant, et comedant, satis constat. Vetus quidem illa fuit in quibusdam locis consuetudo, ut infantibus etiam sacram Eucharistiam præberent: sed tamen tum ob eas causas, quæ ante dictæ sunt, tum ob alias christianæ pietati maxime consentaneas jamdiu ejusdem Ecclesiæ auctoritate id fieri desiit. Qua vero ætate pueris sacra mysteria danda sint, nemo melius constituere poterit, quam pater, et sacerdos, cui illi confitentur peccata; ad illos enim pertinet explorare, et a pueris percunctari, an hujus admirabilis sacramenti cognitionem aliquam acceperint, et gustum habeant.

57.

Amentibus quando danda Eucharistia.

Amentibus præterea, qui tunc a pietatis sensu alieni sunt, sacramenta dare minime oportet: quamvis, si antequam in insaniam inciderint, piam, et religiosam animi voluntatem præ se tulerunt, licebit eis in fine vitæ ex Concilii Carthaginensis decreto Eucharistiam administrare;³ modo vomitionis, vel alterius indignitatis, et incommodi periculum nullum timendum sit.

58.

Sub utraque specie communicare soli sacerdoti celebrant licet.

QUOD vero ad communicandi ritum pertinet, doceant Parochi sanctæ Ecclesiæ lege interdictum esse, ne quis sine ipsius Ecclesiæ auctoritate, præter sacerdotes, corpus Domini in sacrificio conficiens, sub utraque specie sacram Eucharistiam sumat; nam, ut a Tridentina Synodo explicatum est, quamvis Christus dominus in ultima cœna altissimum hoc sacramentum in panis, et vini speciebus instituerit, et

¹ Lat. IV. can. 21. — ² Matt. XXVI. 26. — ³ Conc. Carth. IV. 76.

apostolis tradiderit : ex eo tamen non efficitur, hanc legem a Domino salvatore constitutam esse, ut omnibus fidelibus sacra mysteria sub utraque specie administranda sint. Et enim idem Dominus noster, cum de hoc sacramento loquereatur, alterius tantum speciei saepius meminit, ut cum inquit : Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum; et Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita : et, Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.¹